tinacia vsus, moritur. Interea verò Iustinianus cū in Deū, in homines, mira incōstantia vsus, & Sarracenos, & Bulgaros præter foedera pacis initia dñorit, à qui bus certè plus incommodi accepit, quām intulit: & Constantinopolim rediēs, à ciuibus omnibus odio habitus, quod sequitiam p̄feciū vrbis non compescuisset, synodū habuit, in qua nonnulla approbata sunt, orthodoxæ fidei nequaquā congruentia. Eadem quoque Sergij apocrisarius, qui tum Constantinopoli erat, subscriptione sua stolidè nimium confirmauit. Verùm cū postea Romam delata à Sergio exploderentur, qui non vnam, sed duas in Christo naturas tenebat, ac virginem ~~teorōxov~~ fuisse, ita percitus Iustinianus, Zachariam prothosphatarium (quem nos principem militiæ dicere possumus) Romam misit, qui Sergium ad se vinclum traheret: quod vbi sensere milites Exarchatus Italici, raptis prope perè armis, non solum pontificem à tanta iniuria tutati sunt, verùm etiam parum affuit, quin Zachariam occiderent: quem pontifex ad se configuentem, in cubiculo suo aliquandiu conseruatum, clanculum ad imperatorem remisit.

Agebantur hæc Romæ cum Leontius annuente Callinico patriarcha, plebe Constantinopolitana ad arma excitata, refractis omnibus custodijs vrbis: unde multi nœxi prodiere, Iustinianum imperio deiecit, ac truncis naribus exultum in Chersonnesum Ponti mittit. Hæc cū intellexisset Abimelech Sarracenorū admiratus, Africam statim inuadit seditionibus Constantinopolitano-rum fretus, eò properè & Leontius copias suas mittit, quæ barbarorum impetum retardarent. Verùm non ita multò p̄st seditione inter eos orta, Tiberium quendam ciuem Constantinopolitanum imperatorem creant: qui confessim Constantinopolim cum exercitu ad nauigans, Leontium capit, & eodem affectum supplicio, quo Iustinianum diximus, in carcerem coniicit, maiori ludibrio hominem referuans. Philippum prætereà Nicephori patricij filium, qui ei in adipiscendo imperio fauerat, in exiliū mittit, quod æqualibus suis narrauerat se per quietem vidisse aquilam caput suum alis obtegere, veritus ne imperium adolescenti portenderet. Dum hæc Constantinopolis agerentur, Pipinus Austriae gubernator, & dux, occupandi regnum Franciæ fundamenta iecit. Cum enim intellexisset Bertarium quendam ignobilem, cuius opera Theodoricus Fraciæ rex plurimum vtebatur, omnibus odio esse, coactis in vnum ingentibus copijs in Galliam traiicit, ac Theodoricum cum Bertario obuium factum, collatis signis fundit, fugatque. Salutem sibi Bertarius fuga quasiuit. In regnum verò Theodoricus sese recipiens, Pipinum victorem pace sequestra regni gubernatorem & maiorem domus (vt Galli aiunt) efficit. Is autem in Austrasiā rediens, quod à Germanis, & Suevis vexari suos intellexerat, superatis hostibus in Franciam de-nuo rediit, quod mortuo Theodoro regnum ad Childeperthum fratrem eius peruenisse cognouerat, eò peruenies, & à rege perbenignè suscepimus, cum filium Grimoaldum domus regiæ gubernatorem instituisset, in Suevos, & Germanos iterum rebellantes in festo animo rediit.

At verò Sergius pontifex, relegato Iustiniano pace ac quiete vsus, basilicam Petri ablatis ruderibus, renouatisq; tignis, stillicidijs, ac parietibus, in antiquam formam restituit. Frontispiciū basilicæ opere vermiculato exornauit, candelabra atq; alia templi ornamenta ex auro, & argento conficit in eadem basilica, & partē dominicæ crucis inuenit in capsula ænea: & beati Leonis corpus vilius vsq; ad temporā sua iacens, quām eius merita requirebāt, honestiore, ac celebratore loco reposuit. Statuas Apostolorum vetustate exoletas renouauit. Multarum prætereà ecclesiarum, quas commemorare longum esset, ornamēta collapsa, vel restituit, vel noua de integrō fecit. Constituit prætereà vt in fractione dominici corporis, caneretur, Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis: vt litaniae quoque à sancto Hadriano quotannis dicerentur p̄r vrbem die annunciationis sanctæ genitricis, ac Simonis, instituit. Rauennatis autem Damianum, Berflauardum verò Britannis archiepiscopos dedit. Ecclesiā Aquileiæ quintam synodus non omnino approbantem ad sanitatem doctrina, & auctoritate sua tādem perduxit. Sunt qui scribāt, Lambertum virum sanctissimum, apud Leodiū ea tempestate martyrium subiisse, quod Pipinum reprehenderit, qui vxori pelli-

cem

cem Elpiadem superinduxerat. Hoc autem facinus ipsius Elpiadi fratre commisso, qui postea morbo pediculari consumptus est. Sunt etiam qui scribant, Sergij virtute, & sanctitate Saxones tum primum fidei nostræ characterem sumpsisse. His tot rebus vir sanctissimus insignis, pontificatus sui anno xij. mense octauo, die iiij. & xx. moritur, in basilica Petri collachrymantibus omnibus prædolore ob amissum pontificem, communem omnium parentem, magno funere sepelitur vj. idus Septembri. Vacattum sedes mensem vnum, diebus vi-ginti.

I O A N N E S V I.

 Oannes sextus, natione Græcus, eo tempore pontificatum inijt, quo Theophylactus Exarchus Italiam petens, primò in Siciliam venit. * Quod vbi sensere milites Itali, veriti ne quid mal i eius aduentus portenderet, quod superioribus temporibus ferè magis cum pontificibus, quām cum imperatoriis sensissent, ingressurum vrbem Romam interficere constituerant. Verùm Theophylactus auctoritate Ioannis pontificis defensus, qui sequestrum se interducem, & milites fecerat, compositis rebus omnibus Rauennam proficisciit. Interea verò Gisulphus Beneuetanus dux militum, & Exarchi discordia fatus, Campaniam inuadit, Soram, & Arpinum occupat, villas incendit, rusticos, & pecora abigit: quibus malis permotus pontifex, legatos ad Gisulphum mittit, qui ei mandent vt omisisse Campaniæ, & Hernicoru[m] oppidis, in Samnium reuertatur: quod si fecerit, breui sensurum omnipotentis Dei in se iram. His monitis perterritus Gisulphus, oppida, quæ ceperat, restituens, Beneuentum reuertitur. Captiuos autem omnes quoad per ararium ecclesiæ fitib[ilic]uit, Ioannes redemit ex toto Samnio conquisitos.

At Iustinianus (quem diximus) à Tiberio in Chersonnesum Ponti relegatum, indefugiens ad Cacanum Atuarum peruenit, à quo primò ita perbenignè suscepimus est, vt ei filiam in vxorem spönderit: verùm postea pecunia, & muneras à Tyberio corruptus, hospitem, & generum ei prodere instituerat. Hoc vbi Iustinianus intellexisset, ad Trebellium Bulgarorum regem configit, à quo etiam non ita multò p̄st vi, & armis in imperium restituitur. At verò dum hæc in Europa agerentur, Sarraceni occupata Libia, & Africa, ex Lepta soluentes transmisso Atlantico freto, omnes Hispanias præter Astures, & Cantabros occupant. Hi enim sicuti vltimi fuere in Hispania, quos Romanum subigeret imperium, vltimi quoque: qui ab eo deficerent: soli postremò, qui Visigothorum à se discuterent iugum: ita nunc denium accepta Christi fide, & religione armis rabilis. Se à perfida Sarracenorum gente constantissimè tutati sunt. Africa igitur, quæ à Belisario primi Iustiniani duce recuperata, centum & septuaginta annis Romano paruit imperio, Sarracenis vna cum Bætica Hispania (quam nunc granata vocant) tum occupata, eorum moribus, & legibus iam septingentis, & quadraginta annis obtemperat, cum maxima Christiani nominis ignominia: et si Hispani, qui iactare ingenium, & fortitudinem solent, nequeant tantam labem ab Europa propellere. Sunt qui scribant, Bedam, qui eisdem temporibus fuit, hanc calamitatem litteris ad principes Christiani nominis, scriptis lamentatum fuisse, quod bellum in hostes Dei atque hominum susciperent. Beda enim præter Græcæ, atque Latinæ linguæ doctrinam, quam non mediocriter tenebat, ob religionem etiam, atque modestiam, Venerabilis cognomentum adeptus est. Scripsit enim multa in Actus apostolorum, in Lucam. Edidit & librum de temporibus, & homilias plerasque, quibus multum Gallici sacerdotes vtuntur. Strabo quoque, & Haymo viri doctissimi, Bedæ fratres sunt habitu: quorum alter plerasq; homilias eleganti sermone cōposuit, alter verò genesim cōmentatus est.

At Ioannes pontifex restituta basilica sancti Andreæ in Vaticano, sanctoq; tectō diui Marci, atque ornato altari principis apostolorum Petri, ductis columnis dextra, lœuaq; moritur pontificatus sui anno iij. mense iij. martyrio vt quidā volunt. Sed à quo martyrium passus sit, non satis cōstat. Sepultum ad catacumbas S. Sebasteia, via Appia quidam affirmant. Eius ex morte vacat tum sedes mensem vnum, dies vnde viginti.

28. Pont.

SOANNES septimus, natione Græcus, patre Platone.

Eo tempore pontificatus in ijs, quo Iustinianus Constantinopolim reuersus, Tiberium, & Leontium, à quo fuerat imperio deiectus, spectate populo interfici iussit. Multos præterea ex inimicis è medio sustulit vario genere mortis, plerosq; in carcere coniecit: quorum de numero quotidie aliquem supplicio afficiebat, cum nares emungendo illatae iniuria reminiscebatur. Præterea verò Callinicum patriarcham Constantinopolitanum confossum oculos, Romam exulatum misit: Cyrusque abbatem, cuius munificentia in Ponto viixerat, in locum Callinici patriarcham sufficit.